Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Piracicaba

DIRETORIA GERAL/CAMPUS PIRACICABA

  EDITAL Nº 8/2026 - DRG/PRC/IFSP, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2026

Retificação do EDITAL Nº 2/2026 - DRG/PRC/IFSP, DE 20 DE JANEIRO DE 2026

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela portaria de nº 1.488/IFSP

de 09 de Abril de 2025, no uso de suas atribuições, por intermédio da Coordenadoria

Sociopedagógica (CSP), RESOLVE:

1. Retificar o EDITAL Nº 2/2026, DE 20 DE JANEIRO DE 2026, conforme especificado a

seguir, permanecendo inalterados os demais itens.

Onde se lê:

3.1.2. O valor do auxílio alimentação será de R$ 260 mensais.

Leia-se:

3.1.2. O valor do auxílio-alimentação será de R$ 160,00 mensais, podendo variar até R$ 260,00, a

depender das situações de vulnerabilidade social vivenciadas pelo estudante do IFSP.

Onde se lê:

3.2.4. O valor do auxílio transporte será de R$ 160,00 mensais, para os estudantes residentes no

município do campus, e de R$ 200,00 a R$ 350,00, podendo ser variável para estudantes residentes

em cidades distintas do qual fica situado o campus.

Leia-se:

3.2.4. O valor do auxílio transporte será de R$ 160,00 mensais, podendo ser variável até R$ 350,00,

a depender das situações de vulnerabilidade social vivenciadas pelo estudante do IFSP e da distância

do local de moradia.

Piracicaba, 25 de fevereiro de 2026

Documento assinado eletronicamente.
ALEXANDRE SILVA

Diretor-Geral
IFSP - Campus Piracicaba

EDITAL Nº 8/2026 - DRG/PRC/IFSP / pg. 1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Alexandre Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/PRC, em 25/02/2026 08:44:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1116638
c435054fc9

Rua Diácono Jair de Oliveira, 1005, Santa Rosa, PIRACICABA / SP, CEP 13414-155

EDITAL Nº 8/2026 - DRG/PRC/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: